
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEȘTI 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 44  

privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de 

consilier local al domnului Tudor Aurelian-Dumitru și vacantarea locului de consilier 

local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 91/18.02.2025 al domnului primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu şi Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, 

Achiziții Publice, Contracte  nr. 92/18.02.2025, cu privire la încetarea de drept, înainte de 

expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al domnului Tudor Aurelian-

Dumitru și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești; 

Având în vedere Referatul constatator al primarului Municipiului Ploiești, Mihai-

Laurențiu Polițeanu și al secretarului general al municipiului Ploiești, Laurențiu Dițu, 

înregistrat cu nr. 19/18.02.2025; 

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 7 - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații din data de 20.02.2025; 

Luând act de demisia domnului Tudor Aurelian-Dumitru, înregistrată la Municipiul 

Ploiești cu nr. 3768/17.02.2025; 

În temeiul prevederilor art. 204, alin. (2), lit. a) și alin. (6), art. 129, alin. (14), 

art.139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se ia act de demisia din funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local 

al Municipiului Ploiești a domnului Tudor Aurelian-Dumitru și, pe cale de consecință, se 

constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului acestuia. 

Art. 2 Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești. 

Art. 3 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință Judecătoriei Ploiești și domnului Tudor Aurelian-Dumitru 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Dată în Ploieşti astăzi, 20 februarie 2025 

  

                                                              Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

            Gheorghe  SÎRBU-SIMION                              Laurențiu DIȚU 

 


